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SOME REFLECTIONS ON THE ACTIVITIES AND WORKS OF RUSSIAN 

RESEARCHERS IN “THE GREAT GAME” PERIOD 

 

Annotation. In Russia and Europe, the 16th century was not only a period of economic and 

socio-political development, but also a period of interest in Central Asia, with a special focus on the 

study of the economic and political situation in the country. Over the course of three centuries, 

Russia and European countries have acquired a wealth of valuable and critical information on issues 

related to Central Asia. Among these two aggressive states, Russia has been able to establish its 

relative influence in the country. How did the Russians manage to do this in a country that has been 

cruel to non-Muslims for more than a decade? 

Keywords. Khanikov, Demezon, Kaluga, diplomat, Chernishev, principality, Meyendorf, 

Masjidi Kalon, topography, zodiac sign, shinak, tanob. 

 

НЕКОТОРЫЕ РАЗМЫШЛЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РАБОТАХ 

РОССИЙСКИХ ИССЛЕДОВАТЕЛЕЙ В ПЕРИОД “ВЕЛИКОЙ ИГРЫ 

 

Аннотация. В России и Европе XVI век был не только периодом экономического и 

общественно-политического развития, но и периодом интереса к Средней Азии с особым 

упором на изучение экономической и политической ситуации в стране. В течение трех 

столетий Россия и европейские страны накопили массу ценной и критической информации по 

вопросам, связанным с Центральной Азией. Среди этих двух агрессивных государств Россия 

смогла установить свое относительное влияние в стране. Как русским удалось это сделать в 

стране, которая уже более десяти лет жестоко относится к немусульманам? 

Ключевые слова. Хаников, Демезон, Калуга, дипломат, Чернышев, княжество, 

Мейендорф, Масджиди Калон, топография, знак зодиака, шинак, таноб. 

 

“KATTA O’YIN” DAVRI ROSSIYA TADQIQOTCHILARINING FAOLIYATI VA 

ASARLARIGA OID BA’ZI MULOHAZALAR 

 

 

Annotatsiya. Rossiya va Yevropa davlatlarida XVI asr iqtisodiy, ijtimoiy-siyosiy jihatdan 

yuksalish davri bo‟libgina qolmasdan, balki O‟rta Osiyo davlatlariga qiziqish, ushbu o‟lkadagi 

ayniqsa iqtisodiy hamda siyosiy vaziyatni o‟rganishga alohida e‟tibor qaratish davri bo‟lib ham 
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hisoblanadi. Uch asr mobaynida Rossiya va Yevropa davlatlari O‟rta Osiyo bilan bog‟liq masalalarga 

oid ko‟plab qimmatli va o‟ta muhim ma‟lumotlarni qo‟lga kiritdilar. Bu ikki agressiv davlatlar ichida 

Rossiya nisbatan o‟z ta‟sir doirasini o‟lkada nisbatan o‟rnata oldi. O‟n asrdan ortiq vaqt mobaynida 

g‟ayridinlarga keskin munosabatda bo‟lib kelingan o‟lkada Ruslar qanday qilib buni uddalay oldi? 

Kalit so’zlar. Xanikov, Demezon, Kaluga, diplomat, Chernishev, beklik, Meyendorf, Masjidi 

Kalon, topografiya, burj, shinak, tanob. 

 

  

KIRISH (INTRODUCTION) 

O‟rta Osiyo davlatlariga, xususan Buxoro xonligiga (1533-1756 yy) o‟zining turli 

maqsadlardagi diplomatik missiyalarini hamda elchi, sayyoh va savdogar ko‟rinishidagi josuslarini 

yuborib turgan. Tabiiyki, ushbu jarayon XIX asrning so‟ngiga qadar davom etgan (Chor Rossiyaning 

1866-1868-yillarda Buxoro amirligiga qarshi harbiy harakatlari, Buxoro-Rossiya tinchlik shartnomasi 

- 1868-yilning 28-iyun). O‟z navbatida Rossiya davlati Buxoro amirligi haqidagi o‟ta muhim 

strategik ahamiyatga ega bo‟lgan ma‟lumotlarni biz yuqorida qayd etgan “alohida saviya, hamda 

tajribaga ega” bo‟lgan “tadqiqotchilar” orqali qo‟lga kiritishgan. 

 

MAVZUGA OID ADABIYOTLARNING TAHLILI (LITERATURE REVIEW) 

XIX asrning birinchi choragida Buxoro va Rossiya munosabatlariga doir nashr etilgan 

manbalarni oʼrganishda bu ikki davlat aloqalari ishtirokchilarining asarlari asosiy oʼrinni tutib, ular 

ichida 1820-yilda А. F. Negri boshliq Rossiyadan Buxoroga yuborilgan diplomatik missiya sostavida 

qatnashgan G. Meyendorf, E. Eversman va Budrin asarlari; 1824 yilda harbiy otryad mudofaasi 

ostida Buxoroga yuborilgan savdo karvonining boshligʼi Y. Kaydalovning xotiranomasi  va G. 

Spasskiyning asari ayniqsa xarakterlidir. Bu asarlarda XIX asrning birinchi choragida Buxoro va 

Rossiya oʼrtasida olib borilgan savdo va diplomatik aloqalarning umumiy holati, shahar 

me‟morchiligi hamda topografiyasiga oid qimmatli ma‟lumotlar keltiriladi. 

 

TADQIQOT METODOLOGIYASI (RESEARCH METHODOLOGY) 

Tadqiqot ishi tarixiylik tamoyili, xronologik va qiyosit tahlil usuliga tayanadi. 

 

TAHLIL VA NATIJALAR (ANALYSIS AND RESULTS) 

1820-yil Negrinnig Buxorodagi missiyasi (vazifasi). Buxoro – Rossiya siyosiy munosabatlari 

hamda iqtisodiy-siyosiy aloqalarining oʼsha davri haqida  1820-yilda Buxoroga tashrif buyurgan 

Negri ekspeditsiyasi ma‟lumotlari orqali bilib olishimiz mumkin. Imperatorning Buxoro bilan savdo-

sotiq shartnomalari tuzish missiyasi vakillari quyidagilardan iborat edi: Shtat maslahatchisi Negri, 

elchixona kotibi – bosh shtab ofitseri Baron Meyеndorf, ofitserlar Valxovskiy va Timofeev, doktor 

(tabib) Pander, tarjimon Yakovlev, doktor naturalist Everқman, 530 kishilik otliq askar, 2 ta oʼq otar 

ogʼir pushka va uni boshqaradigan gvardiya kapitani Siolnovskiy. Bu elchilar tavsiloti (ular haqidagi 

maʼlumotlar) Meyendorf tomonidan fransuz tilida va Evereman tomonidan nemis tilida yozilgan. 
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      P.I. Demezonning Buxoroga safari. Demezon 1807-yilda Sardiniya qirolligida shifokor 

oilasida tugʼilgan. Pyotr Ivanovichning qisqacha biografiyasining asosiy manbai uning "rasmiy 

roʼyxatidir". P.I.Demezon Qozon universitetida, bilimdon talaba sifatida "Xalq taʼlimi vazirligi" 

tomonidan sharqshunos G.M.Vlangalidan sharqona tillarni oʼrganish uchun Rossiyaga, Sankt-

Peterburgga yuborilgan. Sankt-Peterburg universitetida boshqa fanlarning maʼruzalarini tinglagan. 

1829-yil 1-apreldan Qozon universitetida ishlagan va 1830-yil 6-avgustda Sharq adabiyotida 

nomzodlik darajasi bilan taqdirlangan. Ushbu nom bilan universitetda 1831-yilning 26-fevraligacha, 

yaʼni Orenburgda xizmat qilish uchun yuborilguniga qadar faoliyat olib borgan. 1831-yilda, 

P.I.Demezon Orenburg harbiy gubernatoriyasida olti yil muddatga xizmat qilishga yuborilgan. 

Orenburg harbiy gubernatori bu yosh yigitni oʼzining muhim diplomatik missiyasining amalga 

oshirilishi uchun nomzod sifatida tanladi. V.A.Perovskiy, P.I.Demezonga "bu juda murakkab vazifa 

uchun zarur boʼlgan barcha fazilatlarga ega boʼlgan ... ishtiyoqi, bilimi maʼlum boʼlgan rasmiy 

shaxs" deb tavsif bergan. Elchi uzoq va xavfli sayohatga joʼnatildi, 25 ta nuqtadan iborat boʼlgan sirli 

taʼlim va Buxoro uchun ishlangan dastur. Ushbu hujjatning diqqat bilan oʼrganib chiqilishi orqali 

P.I.Demezonning missiyasi XIX asrda Markaziy Osiyoda Rossiya hukumati tomonidan qabul 

qilingan diplomatik missiya sifatida koʼrishimiz mumkin.V.A.Perovskiy oʼzidan oldingilarning 

ishlarini davom ettirdi va keyinchalik uning merosxoʼrlari tomonidan bu ishlar davom ettirildi. Misol 

uchun, P.I.Demezonga berilgan vazifalar, bizning fikrimizcha, 1820-1821-yillarda A.F.Negri 

elchixonasining kengaytirilgan dasturining Buxoro missiyasi vazifalariga juda oʼxshashdir. 

P.I.Demezon turli xil mavzularga –Tovar narxlaridan tortib, "Buxoroliklar oʼldirgan" 

inglizlarning ikkita hujjatini sotib olish imkoniyatigacha eʼtibor qaratishi kerak edi, ammo asosiy 

eʼtibor Rossiya-Buxoro savdo masalalariga qaratildi. 

Buxoroga boradigan yoʼl uzoq edi, eng sirlisi esa, Yevropaliklarning nimalarni 

rejalashtirganliklari maʼlum emasdi. Yoki bir darajaga qadar maʼlum boʼlganidek, Piter 

Ivanovichning Buxoro xonligiga tashrifidan bir necha yil oldin Angliya hukumatining koʼrsatmalari 

bilan kelgan ikki nafar ingliz(Uilyam Murkroft va Jorj Trebek) Sharqiy Hindiston kompaniyasining 

mansabdorlari bor edi. Ular sharqda yaxshi kutib olinmadi. Buxoroliklarga ular shubhali va xavfli 

boʼlib tuyulgan, shuning uchun inglizlar zaharlangan. Rossiyada shunday fikr bor edi. 

Harbiy zobit I.V.Vitkevichning Buxoroga safari. 1835-yilning kuzida Orskdan Buxoroga 

proporshik Vitkevich keldi. Buxoroga kelgach, u ofitser kiyimida shahar kezdi. Buxoroda bir oyga 

yaqin boʼlib, oʼsha davrdagi xonlikning ahvoli haqida yetarli maʼlumotlar toʼplab, 1836-yilning 18-

aprelida yana Orskga qaytib kelgan. Elchi Vitkevichning hozirgacha to‟liq o‟rganilmagan Buxoroga 

safari haqidagi qiziqarli maʼlumotlari mavjud. Bu maʼlumotlar oldingi Birinchi Departament 

kutubxonasi hozirgi Tashqi Ishlar Vazirligi siyosiy boʼlimida saqlanmoqda.  

Kovalyovskiy va Gerngroslarning Buxoroga tashrifi. 1839-yil 30-oktabr – 1940-yil 11-mart. 

Kovalyovskiy tashqi ishlar vazirligidan quyidagi maxsus topshiriqlarni olgan edi. Rus 

savdogarlaridan olinadigan soliqlarni kamaytirish; Buxoroda rus elchixonasini ochishga boʼlgan amir 

munosabatini aniqlash, shuningdek, Buxorodagi ingliz tovarlarining sonini, sifatini, narxini aniqlash 

va bizdagi tovarlarning ular bilan raqobatbardorligini qiyoslash, u yerdagi rus asirlarini ozod qilishga 

harakat qilish; Buxoro orqali Аfgʼoniston va Аmudaryoning chap qirgʼogʼidagi boshqa hududlar 
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bilan savdo-sotiq qilish yoʼllarini qidirish; Buxoro haqida statistik va joʼgʼrofiy maʼlumotlar toʼplash, 

shuningdek, Buxoro Sharq hududlarining yerlari haqida ham maʼlumot toʼplash. 

Аmmo, Kovalyovskiy Gerngroskiylari Xiva xonligining Rossiyaga boʼlgan tajovuzi taʼsirida 

Bolьshin Barsuki qumliklarida karvondan ajralib Oq-buloq istehkomida qaytishlariga toʼgʼri kelgan.  

Butenevning Buxorodagi missiyasi (vazifasi). Vazifalarni bajarish 1841-yilning 3-mayida 

Orenburgdan Buxoroga yoʼl olgan elchi Butenevga yuklatildi. Butenev Nikiforov bilan bir paytda, 

1841-yil 3-mayida Orenburgdan yoʼlga chiqdi. Butenev ogʼzaki koʼrsatmalardan tashqari, yana togʼ 

tashkiloti, ishlab chiqarish manufakturasi va diplomatiya deportamentidan uchta koʼrsatma berildi. 

Tashqi ishlar vazirligining koʼrsatmalari boshqalaridan batafsilligi bilan farq qilardi. Unda Kovalev 

safari haqida toʼxtalib, Butenevni Buxoroga yuborish tartibi yoritilgan. 1841 yilda Rossiyadan 

Buxoroga yuborilgan diplomatik missiyaning ilmiy natijalaridan biri N.Xanikovning  “Описание 

Бухарского ханства” nomli asari bo‟lib, u XIX asrning ikkinchi choragi davomida bu ikki 

davlatning o‟zaro munosabatlarini o‟rganilishida qimmatli   va  ilmiy ahamiyatga ega bo‟lgan 

ma‟lumotlar  beradi. Koʼrsatmaga binoan Butenev Buxoro xonligi, uning zamini, yerlari haqida aniq 

maʼlumotlar yigʼish va Buxoro Аmiri bilan oʼzaro hamjihatlik shartnomalari tuzish topshirildi. 

Butenevning Xon Nasrullo bilan muzokaralariga kuch qoʼshish uchun unga Rossiya davlati elchisi 

(vazifasi) unvoni berildi. Shuningdek, togʼ-kon ishlari haqidagi maʼlumotlarni yigʼish ishi, kichik 

ofitserga yuklatilgan edi. Butenev esa ularga boshchilik qilib, koʼrsatmalar berish bilan kifoyalanishi 

kerak edi. Bu Butenevning Buxoro boshqa hududlarini kezishga qoʼl kelardi. 

Ignatevning Xiva va Buxoroga missiyasi (safari). Shunday qilib, 1857-yilgi Xiva va Buxoro 

elchilarining tashrifiga javoban, 1858-yil yozida Xivaga va u yerdan Buxoroga safar qilish uchun 

polkovnik Ignatev yuborildi. Xonliklarga yuborilgan Ignatevdan rus hukumati Xiva va Buxoro 

hududlari haqida koʼproq maʼlumotlar toʼplashni, shuningdek, suratga tushirilgan (xarita) qirgʼiz 

choʼllari haqidagi maʼlumotlarning toʼgʼriligini tekshirish topshirildi. Bundan tashqari, unga bosib 

oʼtilgan barcha joylar haqida geografik va statistik maʼlumotlarni daftarga aks ettirish topshirildi. 

Shuningdek, Аmudaryoning Kaspiy dengiziga qoʼyiladigan eski oʼzani, turkmanlar, ularning harbiy 

kuchi, qoʼshinlari bilan munosabati, yoʼllar, xususan, xonliklardan qoʼshni davlatlarga oʼtiladigan 

yoʼllar haqida maʼlumotlar toʼplash topshirildi. 

Rus elchilari Buxoroda. Chernyaev elchilari tarkibiga maslahatchi Stuve, gvardiya shtab-

rotmisteri Gluxovskiy va Topograflar proporshik Kolesnikov, tog‟ ishlari podpolkovnigi 

Tatarinovalar kirishdi. Аmmo, Аmir Muzaffar oʼz harbiy kuchlariga ortiqcha ishonardi. Shuning 

uchun xalqaro qoidalarga zid ravishda bu elchilarni oʼzida saqlab turdi. Аmirning bu ishi Rossiya 

harbiylarining gʼururiga tegdi. Shunday soʼng, Chernyaev Аmirga yozma murojaat qilib, elchilarni 

ozod qilishni soʼradi. Аmmo, bu ham ish bermagach, rus qoʼshinlarining Buxoroga qishgi yurishi 

boshlandi. 

1820-yil Rossiya Tashqi ishlar vazirligi martabali maslahatchi А.F. Negrini elchilik rahbari 

qilib tayinlaydi va Buxoroga joʼnatadi. Negri oʼziga yuklatilgan barcha topshiriqlarni muvaffaqiyatli 

ado etgan va Buxoro amirligi bilan olib borgan muzokoralari toʼgʼrisida Tashqi Ishlar vazirligiga 

batafsil hisobot topshirgan. Buxorogo joʼnatilgan diplomatik missiya tarkibida harbiylar: gvardiya 

general shtabi kapitani Е.K. Meyendorf va poruchik V.D. Vol‟xovskiy, qoʼshinni joylashtirish va 

taʼminlash bilan bogʼliq qism poruchigi Timofeyev, Orenburg korpusi podporuchigi Tafaev bilan 
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Аrtyuxovlar ham bor edi. Ushbu missiya vakillarining asdalik va qaydlari va asarlari orasida Е.K. 

Meyendorfning “Путешествие из Оренбурга в Бухару” nomli asari ayniqsa qimmatlidir. Mazkur 

“Orenburgdan Buxoroga sayohat” asarida, muallif, Buxoroning qisqacha tarixi, uning nomlanishi, 

undagi muhim voqealar, amirlikdagi tarixiy-me‟moriy obidalarining tadqiq etilishi masalalariga 

alohida e‟tibor qaratgan.  

 

- XULOSA VA TAKLIFLAR (CONCLUSION/RECOMMENDATIONS) 

Xulosa. Darhaqiqat, XVI asr Rossiya va Yevropa davlatlarida iqtisodiy, ijtimoiy-siyosiy 

jihatdan yuksalish, O‟rta Osiyo davlatlariga qiziqish, ushbu o‟lkadagi ayniqsa iqtisodiy hamda 

siyosiy vaziyatni o‟rganishga alohida e‟tibor qaratish davri bo‟lib ham hisoblanadi. Rus davlati XVI 

asrdan boshlab, davlat siyosatida faol samarali diplomatik uslublar, hamda imkoniyatlardan unumli 

foydalangan holda tashqi siyosat yuritish; ichki bozorni ravnaq toptirish va tashqi bozorda o‟z 

tarmoqlariga ega bo‟lish; davlat hududiy yaxlitligini ta‟minlagan holda, kelajakda qo‟shni hududlar 

hisobiga davlat sarhadlarini kengaytirish; atrofdagi rivojlanayotgan, savdo yo‟llari chorrahasida 

joylashgan, foydalanish imkoniyatlari yuqori bo‟lgan davlatlar haqida har sohaga oid qimmatli 

ma‟lumotlarni to‟plash maqsadida O‟rta Osiyo davlatlariga, xususan Buxoro xonligiga (1533-1756 

yy) o‟zining turli maqsadlardagi diplomatik missiyalarini hamda elchi, sayyoh va savdogar 

ko‟rinishidagi josuslarini yuborib turgan. Tabiiyki, ushbu jarayon XIX asrning so‟ngiga qadar davom 

etgan (Chor Rossiyaning 1866-1868-yillarda Buxoro amirligiga qarshi harbiy harakatlari, Buxoro-

Rossiya tinchlik shartnomasi - 1868-yilning 28-iyun). O‟z navbatida Rossiya davlati Buxoro amirligi 

haqidagi o‟ta muhim strategic ahamiyatga ega bo‟lgan ma‟lumotlarni biz yuqorida qayd etgan 

“alohida saviya, hamda tajribaga ega” bo‟lgan “tadqiqotchilar” orqali qo‟lga kiritishgan. Shunday 

bo‟lsada, ayni vaqtda ushbu vaziyatning ijobiy tomonlari ham yo‟q emas. Masalan, rus 

tadqiqotchilari o‟lkani o‟rganish barobarida, o‟z nigohlarini Buxoro tarixiy-me‟moriy obidalariga 

qaratdilar. Obidalarning shakli, uslubi, muhandisligi ularni shu darajada maftun etdiki, ularni 

o‟rganishga, o‟z esdalik, qaydnoma va asarlarida qayd etishga harakat qildilar. Bizga XVI-XIX 

asrlardagi mavjud me‟moriy obidalarga oid qimmatli ma‟lumotlar qoldirdilar. Bugungi kun nuqtai 

nazaridan ularning esdalik, hisobot, qaydnoma va asarlarini tadqiq etgan holga me‟moriy 

obidalarimiz tarixini, XVI-XIX asrlardagi ko‟rinishini tadqiq etish vazifasi mavjud. 
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